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Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden godkänner förslaget till riktlinjer 

för handläggning av insatser enligt socialtjänstlagen till vuxna med 

missbruks-/ beroendeproblematik  

2. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen för beslut 
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Förvaltningschef   

            Fredrik Jurdell 

            Avdelningschef  

 

 

 

 

Sammanfattning 

De nuvarande riktlinjerna för insatser till vuxna med missbruksproblematik antogs 

i Kommunstyrelsen 2002-11-13 och reviderades senast 2005-06-22. Riktlinjerna 
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har omarbetats och anpassats till ändrad lagstiftning och andra förändringar inom 

missbruksområdet. Socialstyrelsens nationella riktlinjer för missbruks- och 

beroendevård, länets gemensamma policy för att förebygga och behandla 

missbruk och beroende och det omarbetade STAN- programmet har utgjort 

utgångspunkter för riktlinjerna. Vidare har riktlinjerna utökats med ett avsnitt om 

evidensbaserad praktik.  

 

Bakgrund 

De nuvarande riktlinjerna för handläggning av insatser till vuxna med missbruks-/ 

beroendeproblematik antogs i Kommunstyrelsen 2002-11-13 och reviderades 

senast 2005-06-22. Riktlinjerna behöver omarbetas för att anpassas till ändrad 

lagstiftning och andra förändringar inom missbruksområdet. Sedan den senaste 

revideringen har socialstyrelsen utarbetat nationella riktlinjer för missbruks- och 

beroendevården. Kommunförbundet Stockholms län och Stockholms läns 

landsting har tagit fram en gemensam policy för att förebygga och behandla 

missbruk och beroende och ett nytt STAN- program har utarbetats. Vidare har 

begreppet evidensbaserad praktik fått utökat inflytande på socialtjänstens arbete, 

inte minst inom missbruksområdet. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av staben för utredning och projekt inom socialtjänst- och 

arbetsmarknadsförvaltningens avdelning för stadsövergripande frågor. Samarbete 

har skett med juridiska avdelningen vid stadsledningskontoret. Representanter från 

stadsdelsförvaltningarna Bromma, Hässelby- Vällingby och Kungsholmen har 

deltagit i särskild arbetsgrupp kring planering och uppföljning av insatser. Dialog 

har förts med missbruksansvariga chefer vid stadsdelsförvaltningarna och 

socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningens enhet för hemlösa. 

 

Förvaltningens förslag 

Förslaget till nya riktlinjer är framtagna för att underlätta handläggningen av 

ärenden som gäller vuxna med missbruks-/beroendeproblematik. Förslaget bygger 

till stor del på nuvarande riktlinjer men har kompletterats, omarbetats och 

anpassats till ändrad lagstiftning och andra förändringar inom missbruksområdet. 

Under de senaste åren har missbrukarvården genomgått relativt stora förändringar. 

Evidensbaserade metoder ska användas i största möjliga omfattning och inom 

stadens missbrukarvård har omfattande kompetensutveckling i sådana metoder 

genomförts. Kravet på uppföljning av insatser har också ökat. Inom Stockholms 

stad används ASI (Addiction Severity Index) som kartläggnings- och 

bedömningsinstrument i samband med missbruksutredning samt vid uppföljning. 

Audit och Dudit är screeningsinstrument som används för att undersöka 



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
SID 3 (3) 

 

 

 

christina.hogblom@saf.stockholm.se www.stockholm.se 
 

 

förekomsten av riskbruk, missbruk eller beroende. Motiverande samtal (MI) 

används som metod i allt större omfattning. I förslaget till nya riktlinjer finns 

avsnitt om kunskapsbaserat arbete och evidensbaserade metoder. Förslaget 

innehåller därutöver avsnitt om lagstiftning, utredning, biståndsbedömning och 

dokumentation samt olika former av insatser. Den enskildes inflytande och 

delaktighet i utredning och genomförande av insatser betonas. Särskilda avsnitt 

behandlar bl.a. uppsökande arbete, barnperspektiv, samverkan med andra 

huvudmän samt olika gruppers speciella behov. 

 

Utbildningsinsatser 

Socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen kommer att genomföra utbildning i 

de nya riktlinjerna för berörd personal vid stadsdelsförvaltningarna och 

socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen.  

 


